转发财政部、国家发展改革委关于进一步规范居民身份证收费等有关问题的通知

	发布机构：省财政厅 发布时间：2008-04-17字号：[ 大 中 小 ]

	　　转发财政部 国家发展改革委关于进一步规范居民身份证收费等有关问题的通知

　　浙财综字〔2007〕77号

各市、县（市、区）财政局、物价局，省公安厅：

　　现将财政部、国家发展改革委《关于进一步规范居民身份证收费等有关问题的通知》（财综〔2007〕34号）转发给你们，并结合我省实际，提出如下补充意见，请一并贯彻执行。

　　一、取消我省各级公安部门在办理第二代居民身份证快件时收取的80元/证的（含证件制作费、邮寄费、信息采集等各项相关费用）快件工本费。

　　二、我省各级公安机关要努力提高办证效率，尽量缩短第二代居民身份证制作期限，对于确需加急办理第二代居民身份证的居民，各级公安机关可通过为其办理临时第二代居民身份证或采取相应的便民措施解决其急需身份证的需求，但不得借此收取快证费、加急费等费用。

　　三、我省各级公安机关向办理第二代居民身份证的居民收取证件工本费，应严格按照浙江省物价局、浙江省财政厅《转发国家发展改革委、财政部关于居民身份证收费标准及有关问题的通知》（浙价费〔2004〕64号）的有关规定执行，即申领、换领、换发第二代居民身份证20元/证，丢失补领或损坏换领第二代居民身份证40元/证，临时第二代居民身份证10元/证。除上述收费外，各地不得自行规定收取或搭车收取其他任何费用，也无权自行制定和调整收费标准。

　　四、浙江省物价局、浙江省财政厅《关于核定第二代居民身份证快件工本费的复函》（浙价费〔2005〕207号、浙财综〔2005〕69号）同时废止，过去有关文件与本通知规定不一致的，以本通知规定为准。

　　浙江省财政厅

　　浙江省物价局

二○○七年六月二十五日